
C:\Users\franca\Desktop\contabilita' economico patrimoniale\COPIAe delibera di g.m N.37 DEL 07-06-2021  (2).doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTUIVA 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 37     DEL  07/06/2021 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

Contabilità’ economico-patrimoniale e bilancio consolidato -  esercizio dell’opzione ex articolo  

232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis   

comma terzo 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SETTE del  mese di GIUGNO alle ore    

11,40 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANO CORTINA nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

CORTINA GIULIANO 
 

SINDACO  X  

CAPITUMMINO GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO X  

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE X  

 

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE  X 

PAGANO VALENTINA ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Generale  Dr.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\contabilita' economico patrimoniale\COPIAe delibera di g.m N.37 DEL 07-06-2021  (2).doc  

 

 

Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio dell’opzione ex articolo 232 

comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL 

 

IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 614  (inferiore a 5.000 

abitanti). 

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso 

recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico patrimoniale” 

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che 

testualmente enuncia: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa 

alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge 

n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico 

patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche 

l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, 

comma 3, del TUEL.” 

Su iniziativa del Sindaco, 

PROPONE 

 

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in particolare di non 

adottare la contabilità economico-patrimoniale a decorrere dall’esercizio 2020 rendiconto;  

 

Di prendere atto che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non 

possono elaborare il bilancio consolidato e che tale delibera rappresenta anche l'esercizio della 

facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo 

dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

           

          Il Proponente 

       F.to      Rag. Santo Di  Stefano 



C:\Users\franca\Desktop\contabilita' economico patrimoniale\COPIAe delibera di g.m N.37 DEL 07-06-2021  (2).doc  

COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Oggetto: Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio 
dell’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio 
dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo  

                                                                                   
Il Sindaco 

                                                       Il Funzionario                                                                                                                            
                                        F.to Giuliano Cortina  

Data    03/06/2021        F.to Rag. Santo Di Stefano      
       

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 
7777777777777777777777777777... 
 

 

                                                                            
IL FUNZIONARIO 

                                                                         
F.to  Rag. Santo Di Stefano  

Data 03/06/2021     
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. 
n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
77777777777777777777777777777777777777 

 

 

 
                                                                                        Il Responsabile del Servizio   Finanziario 
 

                                                                               F.to   Rag. Santo Di Stefano 
Data 03/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\contabilita' economico patrimoniale\COPIAe delibera di g.m N.37 DEL 07-06-2021  (2).doc  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione che precede intesa ad applicare l’art. 232, comma secondo, del 

D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso recita “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale” 

Dato atto che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, 

testualmente enuncia: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa 

alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge 

n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico 

patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche 

l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, 

comma 3, del TUEL.” 

Ritenuto dover uniformarsi alla proposta di cui sopra per evidenti motivi di semplificazione;  

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in particolare di non 

adottare la contabilità economico-patrimoniale a decorrere dall’esercizio 2020 rendiconto;  

Di prendere atto che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non 

possono elaborare il bilancio consolidato e che tale delibera rappresenta anche l'esercizio della 

facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo 

dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con separata votazione unanime resa in modo palese, ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R. 44/1991, 

 

D E L I B E R A 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza. 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\contabilita' economico patrimoniale\COPIAe delibera di g.m N.37 DEL 07-06-2021  (2).doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  L’ASSESSORE ANZIANO                      PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO GENERALE 
  
  F.to  ALAIMO FRANCO                 F.to  CORTINA GIULIANO     F.to  DR.SSA MANISCALCO LUCIA 
 
 
 

================================================================== 
 

E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Generale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to                                    F.to       DR.SSA MANISCALCO LUCIA  
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 

          F.to   DR.SSA MANISCALCO LUCIA 
 

 

  


